

**Attīstības plānošanas dokumenta „Engures novada attīstības programma 2019. - 2025. gadam” un Vides pārskata projektu
publiskās apspriešanas sanāksmes**

PROTOKOLS Nr.1

2019.gada 14.augusts

Engures pagasta pārvalde, Jūras iela 85, Engure, Engures novads

Sanāksmes sākums: 18:00

Sanāksmes vadītājs – Engures novada Domes priekšsēdētājs Gundars Važa

Diskusijas vadītājs – SIA „Emerging Solutions” stratēģiskais vadītājs Gatis Pāvils

Piedalās: 28 Engures novada iedzīvotāji.

Sanāksmes darba kārtība:

1. Publiskās apspriešanas atklāšana (Engures novada Domes priekšsēdētājs Gundars Važa)
2. Engures novada attīstības programma 2019. – 2025.gadam (Gatis Pāvils)
3. Diskusija

Diskusija:

Jautājums: Vai tiešām pašvaldība plāno attīstīt dzīvojamo fondu? Kur? Kādā veidā?

G.Važa: Šāda rīcība ir iekļauta rīcības plānā, taču pašlaik tai nav ne konkrēta mehānisma, ne finansējuma, ne konkrētas vietas. Mēs apzināmies, ka eksistē šāds izaicinājums un, ja tas netiks risināts, nav iespējas veiksmīgi attīstīties arī uzņēmējdarbībai. Tomēr pašvaldība viena, bez valsts atbalsta to nespēs realizēt. Bez tam pašvaldībai trūkst tam nepieciešamās brīvās zemes novada ciemos.

Jautājums: Attīstības programmā maz atainota ostas attīstība? Kā pašvaldība to risinās?

G.Pāvils: Ostai ir savs attīstības plānošanas dokuments un pašvaldība ir tikai viens no pārstāvjiem ostas valdē.

G.Važa un citi pašvaldības darbinieki: Skaidro situāciju ar Engures ostas būvju īpašumtiesībām, kur ilgstoši turpinās tiesas process. Pašvaldībai pastāv iespēja šīs būves iegūt savā īpašumā, tomēr nav prognozējams, kad tas notiks.

Jautājums: Ūdens kvalitāte ārpus Engures ir ļoti slikta un pasliktinās – gruntsūdens kļūst aizvien vairāk piesārņots. Kā tiks nodrošināta ūdensapgādes sistēmu attīstība mazajos ciemos, ārpus Engures? Kur Engurē notiks ūdens projekts?

G.Važa: Tiek izstrādāts ūdensapgādes sistēmas attīstības tehniskais projekts visam Engures ciemam, uz kuru balstoties zināsim, kur kas notiks. Paredzēts attīstīt arī publisku ūdens ņemšanas vietu. Pašvaldība ir lietas kursā, ka ūdens kvalitātes ir slikta. Kompaktāk apdzīvotos, lielākos ciemos tagad kļūst pieejams finansējums ūdensapgādes sistēmu attīstībai, tomēr mazākos, skrajākos ciemos tāds joprojām nav.

Jautājums: Ir bīstami pārvietoties ar velosipēdu gar valsts autoceļu, piemēram, Klapkalnciemā. Kad vara sagaidīt nodalītus veloceļus un apgaismojumu?

G.Važa: Ir svarīgi izmantot ES fondu līdzekļus, sadarbībā ar valsts ceļiem. Vēlamies attīstīt novadā esošos EuroVelo ceļus, kas iet cauri arī piekrastes ciemiem. Līdz šim tas nav izdevies, meklēsim šādu iespēju nākotnē.

Jautājums: Kad un kā tiks attīstīta centralizētā siltumapgāde Engurē?

G.Važa u.c. pašvaldības darbinieki: Esam veikuši sākotnējo izpēti un rīcības plānā ir iekļautas turpmākās rīcības siltumapgādes sistēmas attīstībai.

Jautājums: Pašlaik ir nesakārtota notekūdeņu savākšana privātajās mājās – šādi pakalpojumi ir maz pieejami. Kā tas tiks risināts?

G.Važa, G.Pāvils: Šis ir privātās uzņēmējdarbības sektors, taču – paldies par norādi – pašvaldība iekļaus rīcības plānā aktivitāti, lai šo risinātu!

Jautājums: Plānā redzams, ka salīdzinoši maz aktivitāšu ir mazajos ciemos, piemēram Pliņciemā. Šeit vajadzības varbūt ir mazāka mēroga, bet vajadzības ir. Kā mēs to varam mainīt?

G.Pāvils: Rīcības plānā ir iekļauta rīcība par pašvaldības atbalstu vietējo iedzīvotāju (apkaimju) iniciatīvas grupām. Pliņciema iedzīvotāji ir aicināti sākt tieši ar šo aktivitāti.

Jautājums: Engurē vecupe aizaug ar niedrēm. Vai kaut kas tiks darīts?

Baiba Plaviņa: Engures Saieta namā 12.septembrī būs sabiedriskā apspriešana tieši par šo tēmu – par turpmāko Vecupes apsaimniekošanu.

Sanāksme tiek slēgta plkst. 19:00

Sanāksmes vadītājs /paraksts/ G. Važa

